Sonila Bogi

Datélindja, vendlindja: 23 tetor 1973, Korgé

Adresa: Rruga: Shyqyri Ishmi, P. 64, Sh. 2, Ap. 27,
Tirané.

Kontakt: e-mail: sonilaboci23@gmail.com

1. FORMIMI AKADEMIK

Shtator 2015:Profesor i asociuar.

2004-2010: Doktoraturé né fushén e historis€; tema “Minoritetet né Shqipéri midis
identitetit dhe integrimit (1939-7/949)”; Universiteti i Tiranés, Fakulteti Histori-
Filologji, Departamenti 1 Historis€, Tirané.

1999-2000: Master’s Degree in South Eastern European Study, Universiteti “Joan
Kapodistria”, Athiné, Greqi. Tema: “Yugoslav-Albanian Relations during XX century:
differences, similarities and perspectives”.

1993-1998: Studimet universitare né Universitetin ¢ Tiranés. Fakulteti Histori-Filologji.
Dega Histori.

2. PUNKSIMI DHE PERVOJAT:

2008:Kérkuese prané Institutit t€ Historis€ né Qendrén e Studimeve Albanologjike,
Tirané

2005: Pedagoge e jashtme prané Departamentit t€ Historisé s€ Shqipérisé, né Fakultetin
e Histori-Filologjisé.

2002: Punonjése shkencore né Institutin e Historisé prané Akademisé s€ Shkencave,
Tirané, Departamenti i Historis€é Bashkékohore

2001-2002:Punonjése shkencore né Institutin e Historis€é prané Akademisé sé
Shkencave, Tirang, Departamenti i Pavarésisé dhe Konsolidimit té Shtetit

1999-2001: Asistente punonjése shkencore né Institutin e Historis€ prané Akademisé sé
Shkencave, Tirané

3. PERVOJA NE MESIMDHENIE:

2011-2014:Pedagoge né Qendrén e Studimeve Albanologjike pér 1€ndét: Nacionalizmit
shqiptar dhe Marrédhéniet Ndérkombétare t€ Shqipérisé.

2005- 2014: Pedagoge me kohé t€ pjesshme n€ Universitetin e Tiranés, Fakulteti Histori
— Filologji, pér 1éndén Historia e Shqipérisé (1939-1990).

4. HULUMTIME NE ARKIVA DHE BIBLIOTEKA:

Tetor 2011: Kérkime né Arkivin Diplomatik dhe Historik t&€ Ministrisé sé Jashtme t&
[talisé
Prill-Maj 2011: Kérkime né Arkivin Diplomatik dhe Historik t¢ Ministrisé sé Jashtme té
Italisé



Mars 2010: Kérkime né Bibliotekat dhe Arkivat e Athinés. Greqi
Maj 2006: Kérkime né Arkivat dhe Bibliotekat e Sofjes, Bullgari

5. TRAJNIME:

Qershor 2006 — Seminari me temé: Shared History, organizuar nga European Institute
for Historical Justice and Reconciliation (IHJR), Budapest, Hungari

6. GJUHET E PUNKS:

Anglisht Shkrim, lexim dhe komunikim — shumé miré
Italisht Shkrim, lexim dhe komunikim — shumé miré.
Fréngjisht Shkrim dhe lexim — miré

7. VEPRIMTARI SHKENCORE
Kombétare

- 25-26 néntor 2019 — Kumtesa: Marrédhéniet ndérmjet Partisé Komuniste té
Shqipérisé dhe Ballit Kombétar: rasti i qarkut té Gjirokastrés (1942-1943), mbajtur
né Konferencén Kombétare “Prefektura e Gjirokastrés gjaté Luftés sé Dyté Botérore
(7 prill 1939 -29 néntor 1944)”, organizuar nga Universiteti “Eqerem Cabej” né
Gjirokastér dhe Prefektura e Gjirokastrés. Botuar né€ véllimin me pérmbledhje
kumtesash me t€ njéjtin titull, 26 néntor 2019.

- 5 néntor 2019 — Prezantimi: Tipare té rezistencés shqiptare gjaté viteve 1939-1943, mbajtur
né dit€n e paré té€ tryez€s shkencore “Shqipéria né Luftén e Dyté Botérore, ftesé pér
diskutim”, organizuar nga Instituti i Historisé/ASA.

- 13 shtator 2019 — Kumtesa: Tipare té rezistencés kundér pushtuesit né garkun e
Beratit, mbajtur né Konferencén Shkencore té organizuar nga Bashkia e Beratit dhe
Muzeu i gytetit me rastin e 75-vjetorin e ¢lirimit té qytetit t&€ Beratit.

- 17 maj 2019 - Referati Kryesor: Disidenté pa disidencé: pérsiatie mbi tiparet e
totalitarizmit shqiptar, mbajtur né Konferencén Shkencore “Fytyra e¢ ‘armikut té
popullit’ gjaté diktaturés sé proletariatit n€ Shqipéri (1944-1990)” organizuar nga
AIDSSH, ASA, ISKPK, IIP.

- 25 tetor 2018 — Kumtesa: Céshtja shqiptare né diskursin politik gjaté Luftés sé Dyté
Botérore, mbajtur né tryezén shkencore t&€ organizuar nga Instituti Albanologjik i
Prishtinés me tematiké “Sfidat e nacionalizmit shqiptar”.

- 21 néntor 2017 — Referati: Fajtoré pa faj: dénimi i inxhinieréve té kénetés sé Maliqit,
pjesé e justifikimeve pér déshtimiet e regjimit komunist, mbajtur né aktivitetin
pérkujtimor “E vérteta e inxhinieréve té kénetés né Maliq”, organizuar nga Autoriteti
pér Informim mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t€ Shtetit.

- 27 néntor 2017 — Kumtesa: Disidenté, por jo disidencé: njé véshtrim mbi tipologjiné
e  kundérshtaréve  té  regjimit  komunist  (1944-1947), mbajtur né
konferencén““Rrugétimi 1 shteti shqiptar nga pavarésia drejt integrimit”, organizuar
nga ASA.



17 néntor 2016 — Kumtesa: “Rezistenca n€ Tirané gjaté pushtimit Italian 1939-
1943”, mbajtur né€ sesionin shkencor té organizuar nga Bashkia e Tirané€s me rastin e
pérvjetorit t€ ¢lirimit té€ kryeqytetit.

15 dhjetor 2015 - Konferenca shkencore: “Nga komunizmi n€ demokraci,
tranzicioni shqiptar”, organizuar nga Instituti 1 Historis€ prané Qendrés sé Studimeve
Albanologjike né kuadér té Ditéve t&€ Albanologjisé. Kumtesa: 1990: geveria
shqiptaré pérballé fundit té pashmangshém.

20 néntor 2014 — Konferenca shkencore: Shqiptarét né rrjedhat e Luftés sé Dyté
Botérore, organizuar nga Instituti i1 Historis€ prané Qendrés sé& Studimeve
Albanologjike. Kumtesa: Fronti Nacional¢lirimtar dhe Balli Kombétar: véshtrim
analitik mbi njé marrédhénie t€ ndérlikuar.

27 gershor 2014 — Konferencé Shkencore: “27 qershor 1944, e vérteta dhe
pérkujtimi”, organizuar nga Instituti i Studimeve pér Camérin€. Kumtesa: (Céshtja
came né syté e Komisionit Hetimor té OKB-sé.

20 dhjetor 2012: Konferenca Shkencore: “Kérkime t€ reja né Institutet ¢ Qendrés sé
Studimeve Albanologjike”, organizuar nga Qendra e Studimeve Albanologjike né
kuadrin e Ditéve t€ Albanologjis€. Prezantimi: Disa raporte té panjohura té F.
Jacomon-it pér situatén politike né Shqipéri.

9 tetor 2012: Konferencé shkencore me rastin e 100-vjetorit t€ Pavarésisé,
organizuar nga Akademia Shqgiptare e Arteve dhe Shkencave. Kumtesa:
Kujtesa/harresa kolektive si pjesé e procesit té ideologjizimit té shqiptaréve.

21-23 dhjetor 2011:Edicioni i treté i Ditéve té Albanologjis€, organizuar nga Qendra
e Studimeve Albanologjike. Prezantimi: Disa dokumente té panjohura italiane mbi
géndrimin e Bullgarisé ndaj pakicave né Luftén e Dyté Botérore.

2 dhjetor 2010: Konferencé shkencore me temé: “Shteti dhe feja né€ Shqipéri 1912-
20007, organizuar nga Fakulteti i Historis€ dhe i1 Filologjisé 1 Universitetit t€ Tiranés.
Kumtesé: Politika e shtetit shqiptar ndaj besimit ortodoks, rasti i minoritetit grek
(1945-1949). Botuar né: Studime Historike, 3-4, 2012.

30 mars 2010: Konferencé shkencore me temé: “Shqipéria, nga Perandoria Osmane
drejt pavarésisé dhe shtet-formimit (Arritje t€ reja t€ historiografis€)”, organizuar nga
Universiteti Evropian 1 Tiran€s. Kumtesé: Konsolidimi i shtetit shqiptar né periudhén
midis dy Luftérave dhe ¢éshtjia e minoriteteve. Botuar né: Studime Historike, 1-2,
2013.

22 dhjetor 2005: Simpoziumi “Lidhja e Kombeve dhe Kombet ¢ Bashkuara”,
organizuar nga Instituti 1 Historis€ 1 Akademisé sé Shkencave, Tirané. Kumtesa:
“Kombet e¢ Bashkuara pér té drejtat e njeriut né Shqipéri”, botuar né: Studime
Historike, 3-4, Tirané: 2006.

Ndérkombétare

14 néntor 2019 — Konferenca ndérkombétare “Shqiptarét dhe Koalicioni Antifashist
gjaté Luftés s¢ Dyté Botérore”, organizuar nga Akademia e Shkencave té Shqipérisé,
Akademia e Shkencave dhe e Arteve t€ Kosovés dhe Akademia e Studimeve
Albanologjike. Kumtesa: Nga kundérshtaré politiké né armiq: metamorfoza e

marrédhénieve ndérmjet PKSh dhe Ballit Kombétar gjaté Luftés sé Dyté Botérore
(1942-1944).



7 prill 2019 — Aktiviteti: “Italia si gira: Italia e italiani nella cinematografia albanese
durante e dopo il communismo”, organizuar nga Ambasada e Republikés sé
Shqipérisé né Rromé, Ministria e Kulturé€s, AISSECO etj. Prezantimi: Memoria e
storia sul invazione dell Italia di Musolini in Albania (1939-1943).

30-31 néntor 2018 — Konferenca ndérkombétare: “T€ mohuar nga regjimi: sistemi i
burgjeve, internim/débimeve dhe punés s detyruar né Shqipérin€ komuniste”.
Kumtesa: Vizatimi i figurés sé “armikut té popullit” gjaté regjimit komunist né
Shqipéri.

11 mars 2017 — Konferenca Ndérkombétare “Caro Nemico, soldati pistoiesi e
toscani nella lotta nella Resistenza in Albania e Montenegro (1943-1945)”,
organizuar nga Komuna e Pistoias, Firence, Itali. Kumtesa: Le formacioni di varie
orientamenti nel panorama della resistenza albanese (1941-1944) ed intreccio della
lotta di liberazione con la lotta civile.

10-11 mars 2016: Konferencé Ndérkombétare “Local approaches to the Second
World War in Southeastern Europe”, organizuar nga University of Berlin, Center for
East and Southeast European Studies etc., né Athing. Paper: People in Crossroads:
Greek Minority along with Albanians in the Second World War

6 néntor 2015: Konferencé shkencore: “25 years of Democracy in Albania”,
organizuar nga Fondacioni Kondrad Adenaur dhe Fakulteti i Historisé dhe i
Filologjisé prané Universitetit t€ Tiranés. Kumtesa: Fillimi i fundit: presioni i
Peréndimit pér té drejtat e njeriut né Shqipéri.

21 gusht 2014 — Tryez€ shkencore: “Shqiptarét né Komunizém”, organizuar nga
Fakulteti 1 Filozofisé, Prishtiné. Prezantimi: Komunizmi dhe minoritetet kombétare né
Shqipéri.

16 maj 2014 - Java e Shkencés, organizuar nga Ministria e Arsimit, Kosové.
Kumtesa: Minoritetet né fokus té Komisionit Hetimor té Organizatés s¢é Kombeve té
Bashkuara.

17 prill 2014: Tryezé shkencore: “Kujtesa kolektive mbi statusin e shqiptaréve né
iIsh-RPFJ (1944-1966)”, organizuar nga Instituti Albanologjik, Prishtiné. Prezantimi:
Emigrimi i shqiptaréve té Kosovés pér né shtetin amé(1944-1966).

23-24 néntor 2013: Simpoziumi Shkencor: “Hoti né rrjedhat e shekujve”, organizuar
nga Kisha e Shén Palit dhe komuniteti shqiptar i Michigan (SHBA). Kumtesa (me
bashkautore Ledia Dushkun): Bashképunimi ndérmjet PKSH dhe PKJ dhe ndikimi i
tij né situatén e popullsisé shqiptare né Mal té Zi: rasti i Hotit (1944-1945).

18 néntor 2013: Konferenca Shkencore “Shgqiptarét gjaté Luftés s¢ Dyté Botérore”,
té organizuar nga Instituti 1 Historisé s€ Prishtin€s. Kumtesa: Minoritetet né Shqipéri
pérballé sfidave té Luftés sé Dyté Botérore.Botuar né: Shqiptarét gjaté Luftés sé Dyté
Botérore (pérmbledhje studimesh), Prishting: Instituti 1 Historis€ “Ali Hadri”, 2014, f.
201-217.

22-23 tetor 2013: “Java e Albanologjis€” organizuar nga Instituti i Albanologjisé€ t&
Prishtin€s. Kumtesa: Pérfshirja e minoriteteve né zhvillimet politike né Ballkan gjaté
vitit 1945.

14 maj 2013: Java e Shkencés, organizuar nga Ministria ¢ Arsimit t& Kosovés.
Kumtesa: Pérplasjet italo-bullgare gjaté Luftés sé Dyté Botérore dhe ¢éshtja e
minoriteteve.Botuar né: Kumtesat 1, pérmbledhje kumtesash nga Java e Shkencés,
2013, Prishting, 2013, f. 475-480.



23 tetor 2012: Konferencé shkencore t€é organizuar nga Komuna e Ferizajt, Kosové.
Kumtesa: Bisedimet shqiptaro-osmane té korrik-gushtit 1912, sipas dokumenteve
austro-hungareze.Botuar né: Lufta e Ferizajt kundér pushtimit serb 1912, Ferizaj:
2012. ISBN: 978-9951-552-14-1.

26-27 néntor 2012: Konferenca Ndérkombétare “100 Vjet Pavarési”’, organizuar nga
Qendra e Studimeve Albanologjike. Kumtesa: Komunizmi dhe nacionalizmi né
Shqipéri — njé raport fleksibél ndérmjet rregullit dhe pérjashtimit. Botuar né: 100 vjet
pavareési, aktet e Konferencés Shkencore Ndérkombétare, Tiran€, mé 26-27 néntor
2012, Tirané: Botimet Albanologjike, 2014, f. 274-289.

28 mars 2011: Konferenca Ndérkombétare: “Aspekte t€ Bashképunimit dhe
integrimit t€ Shqipérisé dhe shqiptaréve mé Evropén gjaté shek. XX, organizuar nga
Universiteti Vitrina. Kumtesa: Dilemat e projekteve pér bashképunimin midis
grekéve dhe shqiptaréve gjaté viteve 1943-1944. Botuar né: Studime Historike, 1-2,
2014, f. 229 — 240.

14-18 néntor 2011: Java ¢ Albanologjisé organizuar nga Instituti Albanologjik i
Prishtin€s. Kumtesa: Diskutimet mbi Shqipériné e Jugut né Konferencén e Pages né
Paris (shkurt 1919) dhe trajtimi i ¢éshtjes sé minoriteteve.Botuar né: Albanologji
(pérmbledhje kumtesash té Javés sé Albanologjisé 14-18 néntor 2011), véll. 2,
Prishtiné: Instituti Albanologjik, 2011, f. 201-213.

18-19 gershor 2010:Konferencé ndérkombétare shkencore me temé: “Historical
heritage: perspective or handicap”, organizuar nga Universiteti 1 Shkupit. Paper:
Collective memory, history and ideology: the case of Albanian communist
state.Botuar né: Istoriskoto nasledstvo: perspektiva ili hendikep, Shkup: Universiteti
I Shkupit, 2011.

30 gusht - 4 shtator 2004: Kongresi Ndérkombétar i AIESSE, Tirané. Kumtesa:
“Albania, Greece and their minorities”.

6 — 10 tetor 2004: Simpozium ndérkombétar me rastin e Javés Arvanite, organizuar
nga Ministria e Diasporés dhe Instituti Albanologjik i KosovésKumtesa: “Arvanitet
dhe grekét: bashkéjetesa né t€ shkuarén, té tashmen dhe perspektiva”, botuar né:
Studime Historike, 3-4, Tirané: 2004.

8. PROJEKTE

Mars 2018- mars 2019 — drejtuese e grupit t& studiuesve pér projektin: On the role
of science in the development of the society during the early years of establishment of
the communist regime (1945-1954), mbéshtetur nga Perform project.

9. BOTIME

a. Monografi

Minoritetet né Shqipéri midis identitetit dhe integrimit (1939-1949), Tirané:
Kristalina- KH, 2012.

b. Botime me bashkautoré



Gli anni della distensione: le relazione italiano-albanesi nella fase centrale della
Guerra fredda, a cura di Paolo Rago, Roma: Gius. Laterza&Figli, 2019.

Thirrja pér Liri, studime mbi totalitarizmin dhe tranzicionin né Shqipéri, Tirané:
Konrad Adenauer Stiftung, 2016.

Kujtesa kolektive: déshmi dhe ngjarje (1944-1966), botim i Institutit Albanologjik té
Prishtinés, Prishtiné: 2016.

Shqipéria né dokumentet austro-hungareze (1912), VEll. IV (korrik - gusht),
pérgatitja dhe redaktimi: A. Lalaj, E. Kambo, S. Bog¢i, Tirané: “Kristalina K-H”,
2012.

Fjalori Enciklopedik Shqgiptar, Nr. 1, 2, 3, Botim i Akademisé sé Shkencave t&
Shqipérisé, Tirang, 2008, 2009.

Pavarésia e Shqipérisé dhe sfidat e shtetit shqgiptar gjaté shek. XX, Tirané:
Universiteti 1 Tiranés & Instituti 1 Historisé, 2008.

C. Artikuj shkencoré

Botuar né revista né Shqipéri

“Partia e Punés s€ Shqipérisé né kérkim t€ njé gendre gravitacioni pér grupet
marksiste-leniniste né€ Itali (1963-1966), né: Studime Historike, nr. 1-2, 2019.

“PPSH né kérkim té “aleatéve” né gjirin e komunistéve italiané (1961-1962)”, né:
Studime Historike, nr. 3-4, 2018.

“Deputetét opozitaré pérballé ndértimit té “shtetit t€ diktaturés s€ proletariatit” (me
bashkautor Hamit Kabén), né: Studime Historike, nr. 3-4, 2017.

“Ngjarjet e vitit 1990: shteti komunist shqiptar pérballé fundit té pashmangshém ”,
né: Studime Historike, 3-4, Tirané: 2016.

“Grupimet Politike dhe tiparet e rezistencés shqiptare kundér pushtimit italian (1942-
1943), né: Studime Historike, 3-4, Tirané: 2015.

“Kujtesa kolektive si pjesé e procesit t&€ ideologjizimit t€ shqiptaréve”, né: Studime
Historike, 3-4, Tirané: 2013.

“Minoriteti grek n€ Shqipéri n€ koniunkturén politike t€ viteve 1939-1941”, né:
Studime Historike, 1-2, Tirané: 2012.

“Politika e Greqisé ndaj Shqipérisé dhe minoriteti grek gjaté vitit 19457, n€: Studime
Historike, 1-2, Tirané: 2011.

“Minoriteti grek né Shqipéri né fillim t€ viteve 507, né: Studime Historike 3-4,
Tirané: 2010.

“Politika e shtetit komunist shqiptar ndaj minoriteteve né Shqipéri (1944-1948)”, né:
Studime Historike, 1-2, Tirané: 2010.

“Marrédhéniet e ndérsjella t€ minoritetit grek me geveriné komuniste shqiptare
(1944-1945)”, né: Studime Historike, 3-4, Tirané: 2009.

“Zgjedhjet e 2 dhjetorit 1945 né: Studime Historike, 1-2, Tirané: 2008.



“Minoriteti grek n€ Shqipéri pas rénies sé regjimit komunist”, né: Studime Historike,
3-4, Tirané: 2004.

Botuar né gjuhé té huaj dhe né revista jashté vendit

“La propagazione dell'Albania socialista, come una derivazione del comunismo nazionale
di Enver Hoxha (1961-1965)”, in: | anni di distensione: i relazioni tra Italia ed Albania
1960-1980, a cura di Paolo Rago, Roma: Gius. Laterza&Figli, 2019.

“The use of collective memory in the ideological indoctrination of Albanians”, in:
Albanian Studies, Vol. 1, No. 1, 2019.

“De ce nu a existat o disidenta in Albania”, in: Magazin Istoric, Bukuresti, August
2019.

“Minoritetet n€ Shqipéri né njé analizé historiko-juridike”, né&: Gjurmime
Albanologjike, viti 2015, Prishting, Kosové.

“The December 2nd, 1945 Albanian Elections: Legalization, or mere formalization
for Communist Power?” In: Porta Balkanica, 2015, vol. 7, iss. 2, ISSN:18041449.
“Communism and nationalism in Albania — a flexible relation between rule and
exception”, in: Journal of Balkan Studies, no. 2, 2014, Bursa, Turgi. ISSN no. 1309-
5188.

“The Italian-Bulgarian clashes during the World War Two and the minority issue”,
in: ANGLISTICUM, vol. 3, no. 4, April 2014, Tetové, Magedoni. Impact Factor
(SJIF): 3.608.

d. Kritiké shkencore

Ana Lalaj “Pranvera e rrejshme e pes€dhjeté e gjashtés”, Tirané: Infbotues, 2015, né:
Studime Historike, 3-4, Tirané: 2016.

Eriketa Kambo, “Arsimi né Shqipéri, 1945-1960, botim 1 Akademisé s€ Shkencave,
Tirané: 2005, né: Studime Historike, 1-2, Tirané: 2007.

Marenglen Verli, “Kosova né fokusin e historisé 2”, Shtépia Botuese “Botimpex”,
Tirané: 2003, né: Studime Historike, 3-4, Tirané: 2003.

e. Tekste shkollore

Historia 12 (né bashkautorési) - kurikula me zgjedhje t€ detyruar, pér klasén e 12-té
té shkollés s€ mesme, Tirané: Albas 2018.

Historia e shqiptaréve, 9 (né bashkautorési), pér klasén e 9-t€ t& ciklit t€ mesém t&
ulét, Tirané: Albas, 2018.

Historia 4 (n€ bashkautorési), pér klasén e katért t& shkoll€s 9-vjecare, Tirané: Albas,
2018.

Historia e shqiptaréve, 11 — Tirané: Albas, 2017

Historia e shqiptaréve, 12 — kurikula me zgjedhje té€ detyruar, pér klasén e 12-té té
shkollés sé mesme, Tirané: “Albas”, 2012.

Historia e shqiptaréve, 12 — kurikula bérthamé (me bashkautor€), pér klasén e 12-té
té shkollés sé mesme, Tirané: “Albas”, 2011.



Historia 9 (me bashkautoré), pér klasén e 9-t€ t& ciklit t€ mesém té ulét, Tirané:
“Albas”, 2007.
Historia 4, pér klasén e katért t€ shkollés 9-vjegare, Tirané: “Albas”, 2006.

10. ARTIKUJ DIVULGATIVE

“Nacionalizmi né Ballkan né syté¢ e Andrew Watchel”, né Gazeta Mapo, 13 dhjetor
2014.

“Si u ndryshuar kujtesa kolektive e shqiptaréve”, né: Rilindasi Suplement i
Shqiptarja.com, 7 shtator 2014.

“Kryqézata e komunistéve, trajtimi i historisé¢ s€ LIIB”, n&: Rilindasi Suplement i
Shqiptarja.com, 14 shtator 2014.

“Intervisté mbi Shqipérin€ gjaté Luftés s€ Dyté Botérore”, né: Gazeta Shqip, 21
shtator 2014.

“Rebelimi i minoritaréve greké, debat né Byroné Politike t& viteve ‘50”, n€: Rilindasi
Suplement i Shqiptarja.com, 1 shtator 2013.

“Letrat ¢ panjohura t& Jacomomit pér Shqipériné drejt Kontit Ciano”, né: Rilindasi
Suplement i Shqiptarja.com, 5 maj 2013.

“Ribashkim me Greqiné€? Marréveshjet shqiptaro-greke né kohén e Luftés s€¢ Dyté
Botérore”, né: Rilindasi Suplement i Shqiptarja.com, 17 shtator 2012.

“Disa dokumente té panjohura italiane mbi qéndrimin e Bullgaris€ ndaj ¢éshtjes sé
pakicave”, né: Metropol, 27 dhjetor 2011.

“Censusi 1 vitit 1945 dhe rezultatet e tij pér minoritetet n€ Shqipéri”, né: Gazeta
Shqiptare, 4 tetor 2011.

“Né Shqipéri minoritarét mé t€ privilegjuar se shqiptaréve (intervisté)”, né: Gazeta
Shqiptare, 29 janar 2011.

11. TE TJERA

2018- : Anétare e Bordit té Botimit té revistés shkencore Albanian Studies.

2006 -2017: Anétare e grupit t€ punés té ngritur nga IZHA pér hartimin e kurrikulave
té historis€ pér shkollén e mesme té ulét dhe té larté.

2014: Konsulente shkencore né projektin e Ministrisé s¢ Kulturés, Bunk’art, 70 vjet
pas ¢lirimit.

2010: Anétare e redaksisé sé revistés “Studime Historike”.

2006 - 2007: Redaktore e revistés “Studime Historike”.



